2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN TÂY HẠ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND

	Sơn Tây Hạ, ngày 01 tháng 8 năm 2025

	V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh ho gà trên địa bàn xã

	Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Trạm y tế: Sơn Màu, Sơn Tinh, Sơn Lập;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Ban cán sự các thôn.

Thực hiện Công văn số 393/SYT-NVY ngày 23/7/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh ho gà trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Theo chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phổ biến nội dung Công văn số 393/SYT-NVY của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động biết để triển khai thực hiện đạt hiệu quả công tác phòng, chống bệnh ho gà trên địa bàn.
2. Các Trạm y tế: Sơn Màu, Sơn Tinh, Sơn Lập:
- Tăng cường triển khai tiêm chủng thường xuyên hàng tháng; Kiểm tra, rà soát và tổ chức ngay công tác tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin DPT-VGB-Hib cho trẻ từ 02 tháng đến dưới 12 tháng tuổi, vắc xin DPT4 cho các đối tượng từ 18 tháng đến 48 tháng tuổi trên địa bàn (đặc biệt lưu ý các ca bệnh ho gà), đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin DPT4 cũng như tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt > 98% ở tất cả các thôn trên địa bàn xã; Thực hiện tiêm vét ngay trong tháng đối với các trường hợp trì hoãn tiêm chủng vắc xin chứa thành phần ho gà.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà để người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; Tuyên truyền cho người dân khi có triệu chứng của bệnh đến cơ sở y tế gần nhất để được khám, chẩn đoán, điều trị và tư vấn kịp thời. Báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp bệnh, ổ dịch (nếu có) trên địa bàn xã, cho cấp trên để có hướng chỉ đạo kịp thời.
3. Các đơn vị trường học: Phối hợp với các Trạm Y tế xã tổ chức tuyên truyền cho học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch; theo dõi chặt chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.
4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Chỉ đạo các tổ chức chính trị- xã hội xã, thôn tăng cường tuyên truyền, vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều vắc xin và đi khám, chữa bệnh kịp thời khi có các dấu hiệu mắc bệnh ho gà; phối hợp chặc chẽ với lực lượng y tế địa phương trong công tác phòng, chống bệnh.
5. Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân về công tác phòng, chống bệnh ho gà trong cộng đồng thuộc địa bàn quản lý, để vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều vắc xin; kịp thời đưa trẻ đi khám, chữa bệnh khi có các dấu hiệu mắc bệnh ho gà.
6. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã: Có trách nhiệm biên tập bản tin theo nội dung Công văn số 393/SYT-NVY của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi, đồng thời phát bản tin trên hệ thống loa truyền thanh xã và đăng tải trên các phương tiện thông tin, truyền thông khác, để nhân dân biết và chủ động phòng bệnh.
7. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ động phối hơp với các Trạm Y tế rà soát, thường xuyên theo dõi về tình hình bệnh ho gà trên địa bàn, kịp thời tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo xử lý kịp thời.
Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị liên quan, Ban cán sự các thôn triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Hệ thống đài phát thanh xã;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí